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قهرماناِیران @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

عماد افروغ، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه در گفت‌وگو 

با »فرهیختگان« نگاهی علمی و تخصصی به جایگاه 

سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی در جامعه ایرانی و نگاه 

مردم به وی داشت. او در این گفت‌وگو ویژگی‌های برتر و 

منحصربه‌فرد سردار سلیمانی ازمنظر جامعه‌شناختی را 

برشمرد و ثمر آن ویژگی‌ها در جامعه را تحلیل کرد. مشروح 

این گفت‌وگو را در ادامه ازنظر می‌گذرانید. 

از دیدگاه شما به‌عنوان یک جامعه‌شناس چرا حاج‌قاسم 

سلیمانی شخصیتی مورد احترام و تایید تمام طیف‌های 

سیاسی  در کشور بودند؟ 

شخصیت شهید سلیمانی به‌حق و به‌واقع یک شخصیت 

انقلابی، ملی و فراجناحی بود. نگاهی عام به مردم داشت. این 

نگاه عام داشتن یک افتخار است. هرجا هرکسی نگاه عام به 

قضایا داشته باشد و رنگ و سلیقه، جناح، قومیت و حتی دین 

را برنتابد، به‌گونه‌ای نگاه خدایی به عالم کرده است، چون 

خدا هم هیچ رنگ و صبغه‌ای ندارد، خدا هیچ دینی ندارد. 

خدا نگاهی فرادینی دارد.

  شکست داعش به‌عنوان یک معضل بشری  

سند فراملی بودن سردار سلیمانی

شخصیت شهید سلیمانی یک شخصیت عام‌گرا، فراقومی، 

فراملی و حتی به‌عبارتی فرادینی بود. به همین خاطر همه 

بشر می‌توانند پذیرای پیام و راه و مشی شهید سلیمانی باشند. 

این را تنها در ساحت نظر بیان نمی‌کنیم، وقتی ایشان افتخار 

ریشه‌کنی داعش را در یک مقطع زمانی به‌خود اختصاص 

می‌دهد، همه می‌فهمند که او یک شخصیت فراملی است. 

دقت کنید که داعش یک مشکل بشری بود و محصور در 

جهان اسالم و تنها مشکل منطقه خاورمیانه نبود. داعش یک 

معضل بشری است و همین که شهید سلیمانی با این معضل 

بشری مقابله کرد، از ایشان یک شخصیت عام‌گرا می‌سازد. 

این دلیل اصلی است و علاوه‌بر عام‌گرایی شهید سلیمانی در 

ساحت جهانی، در عرصه ملی هم به‌کرات نشان داد دغدغه 

جناحی ندارند. دغدغه انقلاب و دردها و مشکلات مردم را دارند. 

حضور شهید سلیمانی در هر جایی که به‌گونه‌ای با مسائل 

واقعی مردم گره خورده بود، بیانگر چهره فراجناحی ایشان، 

فراقومی و عام‌گرا بودن ایشان است. 

ایشان در زمانی که سیلی جاری می‌شود حضور دارد، 

زمانی که زلزله‌ای اتفاق می‌افتد حضور دارد. اگر به‌لحاظ 

جامعه‌شناسی بخواهیم بحثی به میان بیاوریم، به فرآیند 

انسجام و وحدت‌بخشی تعلق داشت تا فرآیند تفکیک و 

گروه‌بندی و جناح‌بندی. حتی توصیه ما به جناح‌ها این است 

که به‌رغم اینکه درحال رقابت جناحی هستید به یاد داشته 

باشید ذیل کدام پرچم درحال رقابت‌های جناحی هستید، ذیل 

کدام گفتمان و کدام انقلاب درحال مبارزات جناحی هستید. 

فراموش نکنید شما هم به فرآیند عام و انسجام‌بخشی تعلق 

دارید که آن را باید همواره رعایت کنید. 

  مردم در عزاداری سردار سلیمانی نشان دادند

 که فرآیند وحدت‌بخشی را فهم کرده‌اند

حتی در حین مبارزات جناحی باید نیم‌نگاهی به فرآیند وحدت 

و انسجام‌بخشی داشته باشید. اینکه الان تمام گروه‌ها و اقشار 

بحمدالله در سوگ این شهید ملی عزادار هستند، به این علت 

است که آنها هم فرآیند وحدت‌بخشی جامعه را فهم کردند 

و هم نمود و نماد این فرآیند انسجام‌بخش و وحدت‌بخش را 

به‌نام شهید سلیمانی تشخیص دادند و این جای تحسین دارد. 

  حاج‌قاسم نماد انفاق و ایثار

 به‌عنوان بالاترین حد اخلاق بود

رمز و راز اینکه شهید سلیمانی چهره ملی است، این است 

که اخالق فراجناحی دارد. وقتی اخالق عام‌گرایانه را مطرح 

می‌کنیم، یعنی پای اخالق مبتنی‌بر انفاق و ایثار به میان 

می‌آید و این انفاق و ایثار بالاترین حد اخلاق است. اگر اخلاق 

را مرتبه‌بندی کنیم، هیچ مرتبتی بالاتر از اخالق مبتنی‌بر 

انفاق و ایثار نیست. 

در انفاق و ایثار می‌گویند حسب این آیه شریفه »و یوثرون 

علی انفسهم و لو کان بهم خصاصه« یعنی از نفع شخصی 

خود به نفع دیگری می‌گذرند. ایثار به همین معنی است؛ 

یعنی چیزی که می‌تواند منفعت خود او را به‌همراه داشته 

باشد را به‌خاطر منفعت دیگری صرف‌نظر می‌کند که این از 

فعل اخالق هم بالاتر است، چراکه در فعل اخلاق یک رابطه 

یک‌به‌یک می‌بینیم. می‌گوید با دیگری طوری برخورد کن 

که دوست دارید با شما برخورد شود و بالعکس. این امر بالاتر 

از این نکته است؛ یعنی چیزی را برای دیگری می‌پسندید که 

از خود دریغ می‌کنید. علت چنین ماجرایی هم این است که 

از شهید سلیمانی انفاق و ایثار و ازخودگذشتگی دیده‌اند که 

تمام اینها وجوه یک اخالق عام‌گرایانه است. 

  عام‌گرایی درکنار نگاه محتوایی به‌جای نگاه شکلی 

حاج‌قاسم را از دیگران متمایز می‌کرد 

وجه برجسته در شهید قاسم سلیمانی دفاع از آزادی‌های 

اجتماعی و فردی است. این امر در یک شخصیت نظامی 

نکته فاخری است، کمااینکه می‌گویند دختر بی‌حجاب 

هم دختر ماست. ارزیابی شما از این ویژگی سردار شهید 

سلیمانی چیست؟ 

شهید سلیمانی در کنار عام‌گرا بودن یک نگاه محتوایی به 

مقولات دارد. اتفاقا کسانی که عام‌گرا هستند، نگاه محتوایی 

دارند. کسانی که نگاه عام‌گرا ندارند، نگاه شکلی به مسائل 

دارند و تمام لایه‌های زیرین هستی‌شناسی و ارزش‌شناسی را به 

یک لایه رفتاری و نمادین تقلیل می‌دهند، بنابراین کسانی که 

مساله زن را به حجاب تقلیل می‌دهند، حجاب درون را نادیده 

می‌گیرند و انسانیت درون آدم‌ها را نادیده می‌گیرند. دقت 

کنید کسی مخالف حجاب نیست، بحث این است که تقلیل 

ندهیم، یعنی شرف و انسانیت درون را نباید تقلیل به ظاهر و 

پوشش افراد دهیم که چه مرد و چه زن باشد. نمی‌توان به 

صرف پوشش گفت اگر کسی پوشش نامتعارف دارد، انسان و 

مسلمان نیست. ممکن است دچار لغزش و شکاف شده باشد 

و نمی‌توان این‌گونه قضاوت کرد. 

تحقیقاتی انجام شده است که نشان می‌دهد برخی از افرادی 

که پوشش مناسب دارند، در لایه‌های زیرین خود باور عمیقی 

ندارند و بسیاری از افراد پوشش نامناسبی دارند، اما در لایه‌های 

زیرین به ارزش‌های مطلوب بشر اعتقاد عمیقی دارند. در 

این‌خصوص هرچه عام‌گراتر باشید، سعی می‌کنید نگاه 

انسانی‌تر و محتوایی‌تری به مقولات داشته باشید. 

  شهید سلیمانی وحدت را در عین کثرت فهم کرده بود

شهید سلیمانی درواقع به‌حق می‌گفت و به‌حق این موضع را 

می‌گرفت که همه را همانند فرزندان خود می‌دید و قائل به 

تنوع سلیقه بود. همه انسان‌ها یکسان نیستند و تفاوت بخشی 

از هستی است. اگر تفاوت نباشد، شناسایی و تعامل به تعبیر 

قرآن معنا ندارد. آیه‌ای که اشاره به این امر دارد، مصداق این 

امر است. یعنی شما را به شعوب و قبائل تقسیم کردیم که با 

هم زندگی اجتماعی داشته باشید و از هم تمییز داده شوید. 

بنابراین به این معنا نیست که وحدت و ارتباط و انسجام را نادیده 

بگیریم، ولی نه انسجام منهای تفکیک و نه تفکیک منهای 

انسجام هنر است. نه تفاوت بدون توجه به ربط و نه ربط بدون 

توجه به تفاوت است. این همان وحدت در عین کثرت معروف 

است. شهید سلیمانی این وحدت در عین کثرت را فهم کرده 

بود؛ یعنی آنجایی که از ارزش‌ها و از اسلام و انقلاب و ائمه‌اطهار 

و علی و حسین می‌گوید، انگشت روی بحث ربط‌ها و انسجام‌ها 

گذاشته است. آنجایی که از تفاوت‌ها بیان می‌کند، انگشت 

روی کثرت‌ها گذاشته است. 

این نکته جالبی است که ما در روایات داریم که »راه‌های 

به‌سمت خدا به تعداد آحاد افراد است« و کسی نمی‌تواند 

اینجا خدایی کند و کسی نمی‌تواند قضاوت و داوری کند. 

مگر قضاوت کار ماست؟ نمی‌توان گفت اگر این فرد نماد 

نامتعارف دارد پیش خدا جایگاه پایینی دارد و ما که نماد 

درستی داریم پیش خدا مقرب هستیم. این‌طور نیست. اصلا 

داوری کار ما نیست. 

  شهید سلیمانی متوجه این معنا بود 

که قضاوت درمورد افراد کار خداست

شهید سلیمانی متوجه این معنا بود که داوری نمی‌کند. 

نباید قضاوت کرد. ما نه خدا هستیم و نه محشر قیامتی برپا 

شده که متوجه شویم جایگاه هریک از افراد چه جایگاهی 

است. این واقعا غلط است و یکی از چیزهایی که در مومنان و 

کسانی که به‌ظاهر مسلمان و مومن هستند مخصوصا بعد از 

انقالب اسالمی این است که همه خود را داور می‌دانند و همه 

خدایی می‌کنند. برخی متوجه نیستند که  »إنَِّ أَكرمََكُم عِندَاللَّهِ 

أتَقاكُـم«؛ این تقوا را چه کسی تشخیص می‌دهد؟ نمی‌توان 

قاطعانه قضاوتی کنیم که از تقوا به دور است. 

این امر خیلی از افراد را فراری می‌دهد. قبل از انقالب در 

کانون‌های آگاهی‌بخشی و آزمون کردن چطور دختر خانمی 

با حجاب کامال معمولی تحویل گرفته می‌شد و به‌تدریج 

حجاب او درست می‌شد. آگاهانه و ارادی این حجاب را درست 

می‌کرد. شرایطی را ایجاد کنید اگر ارزشی در حجاب می‌بینید 

خودبه‌خود متمایل به حجاب شوند نه اینکه با تحمیل و اجبار 

باشد. مشکل ما در اسالمی شدن نیست، ای‌کاش فرآیند 

اسالمی شدن را دنبال می‌کردیم. مشکل ما در اسالمی کردن 

است. همه‌چیز را می‌خواهیم از بالا و ارادی و تحمیلی جلوه 

دهیم، درحالی‌که مقدمات کار را فراهم می‌کردید این امر انجام 

می‌شد. همواره سعی کنید با فعل شدن کارها را پیش ببرید. 

  شهید سلیمانی به‌دنبال اخلاقی شدن جامعه بود نه 

اخلاقی کردن جامعه

اگر می‌خواهید اخالق گسترش یابد بگویید اخلاقی شدن، 

می‌خواهید مردم فرهنگی شوند بگویید فرهنگی شدن. همه 

مشکل ما در فعل انجام دادن و دستوری است. اینها کار دست 

ما می‌دهد. به‌نظر من شهید سلیمانی با این فعل شدن و 

صرف فعل شدن کارها را پیش می‌برد و به همین خاطر محبوب 

قلب‌ها است. به همین خاطر به‌حق درباره ایشان جا افتاده 

که سردار دل‌ها است. 

  شهید سلیمانی سرباز اسلام و سرباز دل‌ها بود

من نسبت‌به سردار حساس هستم، چون فردی که مردمی 

است و در آدم‌ها می‌جوشد، سرداری معنا ندارد، سرداری 

عنوان اعتباری است. شاید بهتر است از عنوان سرباز دل‌ها 

اسم ببریم. حتی در کتابی که با عنوان گزیده و حس و حالی 

از نهج‌البلاغه آماده و آن را به شهید سلیمانی تقدیم کردم، از 

سرباز اسالم یاد کردم، تا سردار اسالم! چون این لقب مردمی 

است. کسی که مردمی است اجازه نمی‌دهد این عناوین 

اعتباری فاصله بیندازند. 

مریم عاقلی
روزنامه‌نگار

عماد افروغ، جامعه‌شناس و استاد دانشگاه در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد 

چرا حاج‌قاسم متفاوت بود؟ 
عام‌گرایی درکنار نگاه محتوایی به‌جای نگاه شکلی حاج‌قاسم را از دیگران متمایز می‌کرد 

سیدشهاب‌الدین طباطبایی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

ون حاج‌قاسم مرد مقاومت در بیر
 و مدارا در داخل کشور بود

سیدشهاب‌الدین طباطبایی، سخنگوی 

حزب ندای ایرانیان در گفت‌وگوی مشروح 

با »فرهیختگان« در اولین سالگرد حاج‌قاسم 

ــدس  ــروی قـ ــهید نیـ ــده شـ ــلیمانی، فرمانـ سـ

سپاه پاسداران به بررسی ویژگی‌های 

ـــی و شخصیتی این شهید پرداخت  گفتمان

ـــدارا  ـــن م ـــل دشمنان در عی و مقاومت درمقاب

ـــن ویژگی‌های  ـــا دوستان را یکی از مهم‌تری ب

ـــو  ـــن گفت‌وگ حاج‌قاسم برشمرد. مشروح ای

ــذرد.  ــان می‌گـ ــه از نگاه‌تـ در ادامـ

حاج‌قاسم شخصیتی بودند که همه 

سایق سیاسی به ایشان ارادات داشتند و 

ازسوی دیگر تشییع ایشان، بعد از حضرت 

امام کامـــ ابی‌سابقه و تاریخی بود. به‌نظر 

ــن  ــم اینچنیـ ــه حاج‌قاسـ ــرا و چگونـ ــما چـ شـ

محبوب همه بودند که نمود آن نیز همین 

ـــی در سراسر کشور است.  تشییع میلیون

اولین و مهم‌ترین ویژگی حاج‌قاسم این 

ـــردم  ـــه م ـــود. اینک ـــازی نب ـــل دوگانه‌س ـــه اه ـــود ک ب

اینچنین در تشییع ایشان حضور داشتند این 

ــد و  ــی می‌دیـ ــه را یکـ ــم همـ ــه حاج‌قاسـ ــود کـ بـ

نکته مهم‌تر این بود که آدم‌ها را آن‌طور 

ـــول  ـــت قب ـــه می‌خواس ـــور ک ـــه آن‌ط ـــد، ن ـــه بودن ک

ـــت  ـــزء خصوصی ـــی را ج ـــن ویژگ ـــده ای ـــت. بن داش

ـــرای  ـــا ب ـــی اص ـــم؛ یعن ـــی می‌دان ـــای خدای آدم‌ه

آنها مهم نیست که فرد مقابل‌شان همراه 

طرز تفکر آنها هست یا خیر، بلکه مهم این 

است که او یک انسان و بنده‌ای از بندگان 

خداست. 

ــارزه  ــه در مبـ ــال کـ ــم در عین‌حـ    حاج‌قاسـ

توانمند بود، اهل مذاکره و صحبت کردن 

ـــود هم ب

ـــرورت  ـــی ض ـــد، ول ـــراری باش ـــه تک ـــن جمل ـــاید ای ش

ـــهید  ـــه ش ـــیم ک ـــته باش ـــاد داش ـــه ی ـــواره ب دارد هم

قاسم سلیمانی مصداق واقعی آیه »اشدا علی 

الکفار و رحما بینهم« بود و واقعا اینچنین بود. 

ایشان بلد بود با هر فردی در مختصات و 

فضای خودش حرف بزند، این امر توانمندی 

می‌خواهد. او در عین حال که در مبارزه 

مقتدر و توانمند بود، در مدل مذاکره و صحبت 

ـــود.  ـــلط ب ـــز مس ـــردن نی ک

اگر بخواهیم کسی را در این سطح مثال بزنیم 

ـــک  ـــد، بی‌ش ـــی باش ـــجام مل ـــدارا و انس ـــل م ـــه اه ک

حاج‌قاسم یکی از این افراد بود که عدم 

حضور او از این جهت هم ضایعه‌ای برای 

کشور است. ایشان همان‌قدر که به‌دنبال 

ـــز  ـــدر نی ـــود، همان‌ق ـــی ب ـــمن بیرون ـــر دش ـــع ش دف

ـــای  ـــتی نیروه ـــی و دوس ـــودت و نزدیک ـــال م به‌دنب

ـــود. ـــور ب ـــل کش داخ

  برقراری آرامش داخلی در سالگرد حاج‌قاسم

 باید یکی از مطالبات اصلی باشد 

حاج‌قاسم  سالگرد  در  شما  به‌نظر 

مهم‌ترین اقدام، توجه و برجسته کردن 

ـــدی ایشان  ـــه از شخصیت چندبع ـــدام وج ک

ــت؟  اسـ

ضروری است مطالبه ما در سالگرد حاج‌قاسم 

غیر از پاسخ سخت به تروریست‌های آمریکایی‌ 

که مطالبه همه نیروهای داخلی است، این 

باشد که همه نیروهای داخل کشور مخصوصا 

کسانی که در حاکمیت هستند و قدرت دارند 

ــد،  ــم می‌داننـ ــرو حاج‌قاسـ ــود را رهـ ــژه خـ و به‌ویـ

برای برقراری آرامش داخلی تاش کنند، 

ـــود.  ـــن ب ـــز همی ـــم نی ـــه حاج‌قاس ـــه مطالب چراک

ــا دل مردم  ــد این روزهـ ــر کسی می‌خواهـ اگـ

و روح حاج‌قاسم را شاد کند، بداند این 

موضوعی بود که حاج‌قاسم دنبال آن بود. 

ـــخت  ـــخ س ـــار پاس ـــه درکن ـــت ک ـــوب اس ـــن خ بنابرای

ـــوع  ـــه موض ـــم ب ـــل حاج‌قاس ـــت‌های قات ـــه تروریس ب

ـــم.  ـــیدگی کنی ـــم رس ـــل ه ـــدارا در داخ م

ـــن  ـــال و در اولی ـــت از امس ـــن اس ـــن ای ـــنهاد م پیش

سالگرد شروع کنیم با الگوی مدلی که 

حاج‌قاسم رفتار می‌کرد باشیم، یعنی 

همان جمله معروف ایشان که درباره جوانان 

بیان کرد و گفت »همه اینها بچه‌های ما 

هستند«، در رفتار ما نیز تجلی داشته باشد. 

ـــود  ـــن ب ـــی ای ـــای داخل ـــه نیروه ـــم ب ـــگاه حاج‌قاس ن

ــان  ــور دل‌شـ ــل کشـ ــای داخـ ــه نیروهـ ــه همـ کـ

ــا  برای کشورشان می‌سوزد، خوب است مـ

هم تاش کنیم همین‌طور به موضوعات 

داخلی نگاه کنیم.

  هیچ‌کس درمقابل حاج‌قاسم

احساس بیگانگی نمی‌کرد 

ایشان به‌عنوان یک چهره نظامی به‌شدت 

قائل به آزادی‌های فکری و اجتماعی بودند، 

تحلیل شما چیست؟ 

همان‌طور که اشاره کردم، حاج‌قاسم 

انسان‌ها را به همان صورتی که بودند 

پذیرفته بود و هیچ‌گاه نمی‌خواست همه را 

ـــت،  ـــش می‌خواس ـــودش دل ـــه خ ـــد ک ـــوری ببین ط

بلکه همه را همان‌طوری می‌دید که وجود 

ـــت  ـــل می‌توانس ـــن دلی ـــه همی ـــتند و ب ـــد و هس دارن

ظرفیت‌سازی کند. 

اگر کسی کنار حاج‌قاسم می‌نشست، 

احساس بیگانگی نمی‌کرد، احساس نمی‌کرد 

جلوی یک فرمانده مقتدر سپاه نشسته است، 

ـــه  ـــته ک ـــی نشس ـــا آدم ـــرد ب ـــاس می‌ک ـــه احس بلک

ــای  ــی نقدهـ ــد و حتـ ــا او درددل کنـ ــد بـ می‌توانـ

تندی داشته باشد، این یک ویژگی قوی 

است.

  جای خالی فردی همچون حاج‌قاسم 

در بین مسئولان محسوس است 

ـــن  ـــم در ای ـــون حاج‌قاس ـــردی همچ ـــای ف ـــا ج واقع

روزها که بحث یک فرد جامع‌الاطراف که 

مردم او را قبول داشته باشند خالی است، 

درحالی‌که هم اقتدار او را در حوزه‌های 

ــند،  ــده باشـ ــور دیـ ــم در اداره کشـ ــف و هـ مختلـ

ـــا  ـــود، ام ـــا ب ـــن نمونه‌ه ـــی از ای ـــان یک ـــد ایش هرچن

هیچ‌وقت نمی‌پذیرفت چنین کاری کند.

 

به تعبیر خودشان نامزد گلوله‌ها بودند. 

ـــه  ـــود ک ـــی وارد ش ـــود جای ـــه ب ـــان پذیرفت ـــه. ایش بل

خطر زیاد و منفعت کم است؛ بنابراین از این 

نظر ایشان فاصله زیادی با افرادی داشت که 

ـــد.  ـــم بدانن ـــم‌رزم حاج‌قاس ـــود را ه ـــاید خ ـــی ش حت

مدل دیگر حاج‌قاسم این بود؛ همان‌طور 

که قاطع و مبتنی‌بر برخورد سخت با 

دشمن بود، در عین‌حال قائل به مذاکره و 

تعامل با دنیا بود، لذا اگر یک فردی با 

ـــد،  ـــته باش ـــی داش ـــن نگاه ـــی چنی ـــن ویژگی‌های ای

شخصیتی کامل است و چنین افرادی اکنون 

کم پیدا می‌شوند. 

پس از غائله آبان‌ماه 98 برخی فکر 

ـــت  ـــن حاکمی ـــد انشقاق شدیدی بی می‌کردن

ــی  ـــه به‌نوعـ ـــت ک ــده اس ــاد شـ ــردم ایجـ و مـ

راه برگشت ندارد، درصورتی‌که تشییع 

حاج‌قاسم نشان داد مردم پای کار تفکر 

ــود،  ــم بـ ــده آن حاج‌قاسـ ــه نماینـ ــت کـ مقاومـ

ــتند.  هسـ

این مساله را نمی‌توان دوگانه تعریف کرد 

و گفت همه آنهایی که در تشییع پیکر 

حاج‌قاسم شرکت کردند طرفدار تفکر خاصی 

ــن  ــی)ره( ایـ ــییع امام‌خمینـ ــد از تشـ ــد. بعـ بودنـ

دومین تشییع با مدل گستردگی در کل کشور 

ـــم  ـــی حاج‌قاس ـــل ویژگ ـــز به‌دلی ـــر نی ـــن ام ـــود و ای ب

ـــود. ب

  حاج‌قاسم مرد مقاومت در بیرون   

و مدارا در داخل کشور بود

ـــت  ـــه مقاوم ـــودن ب ـــل ب ـــن قائ ـــم در عی حاج‌قاس

ــود و  ــل بـ ــدارا در داخـ ــه مـ ــل بـ ــرون قائـ در بیـ

از این‌رو اصا ضرورت ندارد بگوییم 

همه کسانی که در تشییع حاج‌قاسم 

ـــه  ـــی ک ـــر موضوع ـــه ه ـــل ب ـــد، قائ ـــرکت کردن ش

ــد،  ــت، بودنـ ــاد داشـ ــدان اعتقـ ــم بـ حاج‌قاسـ

ـــع  ـــد و درواق ـــده بودن ـــی آم ـــر نگاه ـــه از ه چراک

هر فردی یکی از خصوصیات حاج‌قاسم 

ــن  ــت. بنابرایـ ــول داشـ ــود و قبـ ــندیده بـ را پسـ

ــه  ــا همـ ــد بـ ــی می‌آیـ ــدارد هرکسـ ــی نـ ضرورتـ

وجوه یک فرد همراه شود، لذا اگر ما 

ـــد  ـــده بودن ـــه آم ـــانی ک ـــام کس ـــم تم ـــز بگویی نی

این سلیقه را دنبال می‌کردند، دوباره آن 

دوگانه‌سازی را دامن می‌زنیم، درحالی‌که 

به هیچ وجه دوگانه‌سازی در وجود 

حاج‌قاسم نبوده است. حاج‌قاسم کسی 

ــات  ــه موضوعـ ــه بـ ــال کـ ــه در عین‌حـ ــود کـ بـ

مختلف خارج از کشور فکر می‌کرد، 

همچنان به‌دنبال این بود که همه 

نیروهای داخلی را منسجم کند. کسانی 

که حتی برخی جرات نزدیک شدن به 

ـــا آنها  ـــود ب ـــد، حاج‌قاسم حاضر ب آنها را ندارن

صحبت کند. این ویژگی در یک فرد نظامی 

ـــال  ـــم به‌دنب ـــور می‌کنی ـــگاه تص ـــن ن ـــه در اولی ک

این است که موضع خود را با خشونت جا 

ـــن  ـــه چنی ـــت ک ـــل اس ـــیار قابل‌تام ـــدازد، بس بین

آدمی حاضر باشد با افرادی که عقاید 

ــدارد،  ــول نـ ــا را قبـ ــای آنهـ ــی و نگاه‌هـ سیاسـ

حرف بزند و این موضوع عجیبی است که 

این هم از اقتدار حاج‌قاسم بود. درواقع 

ـــود  ـــد خ ـــف و منتق ـــا مخال ـــد ب ـــی بتوان ـــر کس اگ

ــور  ــد و او را همین‌طـ ــت کنـ ــش صحبـ ــا آرامـ بـ

که هست بپذیرد، نشانه اقتدار و قدرت 

ــا را  ــن ویژگی‌هـ ــه ایـ ــم همـ ــت و حاج‌قاسـ اوسـ

ـــم  ـــالگرد حاج‌قاس ـــر در س ـــن اگ ـــت، بنابرای داش

ـــت،  ـــار مقاوم ـــد درکن ـــم، بای ـــذاری می‌کنی نامگ

ـــم.  ـــرح کنی ـــز مط ـــو را نی ـــدارا و گفت‌وگ ـــث م بح

  گفت‌وگو


